
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE - FORMAZIONE E  

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE - GESTIONE APPLICATIVI INFORMATICI  
DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/08/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 753

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8043 del 04/08/2021

OGGETTO: ASSEGNAZIONE PERSONALE ALL'UOA "POLITICHE DELLA MONTAGNA, 
FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO" - D.G.R. N. 253 DEL 9 GIUGNO 2021 - 
MOBILITÀ D'UFFICIO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso:

 che con D.G.R. n. 253 del 9 giugno 2021 avente ad oggetto: “ Art. 2 Legge regionale n. 6 del  
23 aprile 2021:Adempimenti”, é stato preso atto che l’UOA “Politiche della Montagna, Fore­
ste, Forestazione e Difesa del Suolo”, già istituita presso il Dipartimento “Agricoltura e Risor­
se Agroalimentari”, é stata assimilata, per effetto di quanto disposto con l’art. 4 della L.R. n. 
6/2021, “al fine di assicurare l’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rile­
vanti compiti alla stessa demandati”, alle strutture dipartimentali;

 che con la medesima DGR n. 253/2021 é stato disposto – giusta autorizzazione di cui all’art. 
2 della L.R. n. 6/2021 – che l’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa 
del Suolo” sia articolata nei seguenti Settori:

➢ Settore n.  1 “Politiche della Montagna ,  Foreste,  Gestione dei  Sistemi  Forestali  e  
Struttura incaricata dei controlli PSR 2014­2020”;

➢ Settore n. 2 “Forestazione, Vigilanza e controllo Calabria Verde ed AFOR”;
➢ Settore n. 3 “Difesa del Suolo, Tutela del Territorio, Prevenzioni, Calamità”;

 che con la medesima DGR n. 253/2021 la Giunta Regionale per le motivazioni in essa conte­
nute ha, tra l’altro individuato il dott. Salvatore Siviglia quale Dirigente reggente dell’UOA “Po­
litiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”;

Considerato  con nota prot. n. 340922 del 29 luglio 2021, il Dirigente Generale del Dipartimento “Agri­
coltura e Risorse Agroalimentari”, ha trasmesso l’elenco del personale da assegnare all’UOA “Politiche 
della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine di consentire al Dirigente responsabile 
della  medesima UOA di  poter  procedere all’assunzione dei  successivi  atti  di  propria competenza in 
adempimento alla DGR 253/2021;

Dato atto che, il vigente Regolamento sulla mobilità interna del personale non dirigenziale della Giunta 
Regionale stabilisce all’art.2:
• comma 1: “Il sistema di mobilità interna del personale dipendente è conforme ai principi di traspa­

renza, efficienza ed economicità nella gestione delle risorse umane”;
• comma 2: “La mobilità interna, che può essere infra­dipartimentale o extra – dipartimentale, è at­

tivata sulla base dei seguenti criteri generali:
a) razionalizzazione nell’impiego del personale, finalizzata alla migliore utilizzazione delle 
risorse umane, in rapporto all’organizzazione dei servizi ed alle esigenze emergenti nel­
l’attività amministrativa, nonché al piu’ efficace funzionamento dell’Ente;
b) flessibilità degli organici, finalizzata all’adeguamento dell’organizzazione degli uffici e 
dei servizi agli obiettivi dell’ente;
c) valorizzazione della qualità professionale e delle attitudini dei dipendenti in relazione 
alle necessità dell’ente;
d) ottimizzazione delle risorse umane finalizzata al miglioramento qualitativo dei servizi ed 
al migliore soddisfacimento dei bisogni della collettività amministrata.

 all'art. 3 comma 1: “La mobilità d'ufficio è disposta a prescindere dalla produzione di istanze spe­
cifiche da parte del personale interessato ed é attivata nel rispetto dei principi e criteri generali di 
cui all'art.2, tra l'altro, per l'adeguamento della dotazione organica degli uffici (carenza di perso­
nale ) finalizzata alla realizzazione degli obiettivi dell'ente e modifica della struttura organizzativa 
dell'ente;

Ritenuto necessario, procedere per le motivazioni di cui in premessa, al trasferimento mediante mobilità 
d'ufficio ai  sensi  del  vigente Regolamento sulla mobilità interna del  personale non dirigenziale della 
Giunta regionale, senza soluzione di continuità, presso l’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Fore­
stazione e Difesa del Suolo” dei dipendenti, per come risultante dal prospetto che indicato con la lettera 
A) viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, già in servizio al Diparti ­
mento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visti:
 l’art. 2103 C.C. che stabilisce  “il dipendente non può essere trasferito da un’ unità produttiva ad 

un’altra se non per comprovate ragioni tecniche, organizzative e produttive”;
 la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e s.m.i., che, all’art. 28 recita “la proposizione alle  

strutture dipartimentali del personale assegnato è di competenza del Dirigente Generale”;
 il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i, avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 il vigente  Regolamento sulla mobilità interna del personale non dirigenziale della Giunta Regio­

nale, approvato con deliberazione n. 286 del 15 giugno 2012 e successiva modifica approvata 
con Deliberazione n. 415 dell’11 novembre 2013 avente ad oggetto: <Modifica Regolamento n. 6 
del  19 giugno 2012,  “Regolamento sulla mobilità interna del  personale non dirigenziale della 
Giunta Regionale”, approvato con D.G.R. n. 286 del 15 giugno 2012>;

 la D.G.R. n. 253 del 9 giugno 2021 avente ad oggetto: “ Art. 2 Legge regionale n. 6 del 23 aprile  
2021:Adempimenti”, ha preso atto che l’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e  
Difesa del Suolo”;

DECRETA

 DI TRASFERIRE mediante mobilità d'ufficio ai sensi del vigente Regolamento sulla mobilità inter­
na del personale non dirigenziale della Giunta regionale, senza soluzione di continuità, presso 
l’UOA  “Politiche della  Montagna,  Foreste,  Forestazione e Difesa del  Suolo” i  dipendenti,  per 
come risultante dal prospetto che indicato con la lettera A) viene allegato al presente atto per co­
stituirne parte integrante e sostanziale, già in servizio al Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agri­
coltura”;

 DI DEMANDARE ai Settori Giuridico, Economico, Previdenziale, gli adempimenti conseguenti al 
presente provvedimento;

 DI NOTIFICARE il presente decreto:
­     a tutti  i dipendenti indicati nell'elenco di cui all'allegato A);
­     al Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
­     all’ UOA “Politiche della Montagna  Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”;
­ al Settore “Gestione Economica e previdenziale del Personale”; 
­ a tutte le Strutture interessate;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento:
­     sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del  
      Regolamento UE 2016/679;
­    sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi  
     della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA MALFA MARIA CARMELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARDAMONE ROBERTA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A

U.O.A. “POLITICHE DELLA MONTAGNA,FORESTE, FORESTAZIONE, DIFESA DEL SUOLO”

Matricola Nominativo Categoria 
giuridica

Dipartimento di Provenienza

47300 AZZARA’ GIROLAMO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

51565 BARATTA ANTONIO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

66520 BELLUSCI CARLO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

73600 BEVACQUA PALMERINO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

76650 BIANCO SALVATORE B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

80530 BLOTTA ROSA D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

82200 BONFA’ MELANO 
PLACIDO

D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

86090 BOTTARO MARIA ADELE B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

96350 BRUTTO FRANCESCO C Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

96700 BRUZZANITI 
FRANCESCO

B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

135800 CARDILE FRANCESCO D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

139900 CARIDI SALVATORE C Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

160620 CELIA GIUSEPPE B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

168930 CHILA’ ALFREDO D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

1002281 COSTA ANTONIO C Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

212900 COSTANZO PIETRO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

231210 CUZZILLA ANTONIO 
ROCCO

B Agricoltura e Risorse Agroalimentari
 

314300 FORTUGNO CATERINA C Agricoltura e Risorse Agroalimentari
 

356710 GIANNUZZI MARIA B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

366270 GISMONDI VINCENZO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

1002023 GUAGLIANI BRUNELLA C Agricoltura e Risorse Agroalimentari

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

386050 GUARAGNA ANTONIO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari
 

412955 LAGANA’ ANTONINA B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

419700 LA PIETRA TIZIANA D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

1002125 LAROCCA FRANCESCO C Agricoltura e Risorse Agroalimentari
 

422830 LATELLA GIUSEPPE C Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

434100 LE PIANE MARIANO C Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

443200 LO DUCA ROCCO D Agricoltura e Risorse Agroalimentari
 

443230 LO FARO NICOLA A Agricoltura e Risorse Agroalimentari
 

1002419 LUCCHETTI MARIA 
ROSARIA

C Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

471280 MALETTA GIUSEPPE B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

499255 MARINO PIETRO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

524550 MAZZONE CARMINE B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

531830 MENDICINO SANDRO A Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

567850 MOSCATO GREGORIO D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

568110 MOSTRATISI LEO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

645460 PETRULLI FRANCESCA B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

686230 RAMUNDO ANTONIO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

705270 ROMANO MARIA PIA B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

1002440 SALIS MAURIZIO D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

744600 SAVINO ALDO MICHELE C Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

757800 SCOPELLITI MICHELA C Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

765480 SERVIDIO ANTONIO D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

783950 SPERANZA DOMENICO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

799100 TALARICO ANGELO C Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

829100 TUCCI VINCENZO 
NICODEMO

C Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

839530 VARACALLI NICOLA B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



866390 ZANGARI MICHELE B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

867155 ZAPPIA BRUNO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

170150 CHIODO GIOVANNA D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

355810 GIANCOTTI NICOLA D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

296180 FERRAINA MARIANA B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

1002037 GUERRA ANTONIETTA B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

542120 MIGLIO VINCENZO B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

404280 INNOCENTI MARIA D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

1002567 BARBAROSSA 
FRANCESCO

D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

226270 CUNDARI VINCENZA B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

1002536 DE LUCA SALVATORE D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

1002649 FORCINITI GIUSEPPINA D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

353003 GENTILE VINCENZO D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

1002542 IAQUINTA 
GIOVAMBATTISTA

D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

540850 MICIELI GIANFRANCO C Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

641780 PERRI SALVATORE D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

1002658 RUGNA GIUSEPPE C Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

 1002543 BRUNO FRANCESCO D Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

1002389 DE FRANCESCO 
ANDREA

B Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


